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MONITOR KOREAŃSKI 
GRUDZIEŃ 2020 

I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO  

 

2 grudnia: Zgromadzenie Narodowe przyjęło budżet na 2021 rok. W 

budżecie na 2021 rok uwzględniono kolejną transzę zasiłków związanych z 

pandemią COVID-19 oraz środki na zakup szczepionek. W obu tych kwestiach 

Partia Demokratyczna oraz ugrupowania opozycyjne doszły do konsensusu, co 

umożliwiło przyjęcie budżetu w określonym ustawowo czasie. Podczas sesji 

parlamentarnej przyjęto także poprawkę zwiększającą podatek dochodowy od 

najbogatszych, a także od przychodów w kryptowalutach.  

9 grudnia: Partia Demokratyczna opublikowała plan stopniowego 

przenoszenia siedzib administracji centralnej do Sejong. Plan na stworzenie 

autonomicznego miasta Sejong, które stałoby się administracyjną stolicą pojawił 

się już w 2012 roku. Partia Demokratyczna, po zabezpieczeniu w budżecie na 

2021 rok środków na budowę nowej siedziby Zgromadzenia Narodowego 

ogłosiła plan stopniowego przenoszenia rządowych jednostek do nowej 

lokalizacji. Nie wiadomo jednak czy relokacja będzie dotyczyć także Błękitnego 

Domu. Inicjatywa przeniesienia jednostek rządowych i administracyjnych 

związana jest z wizją zrównoważonego rozwoju. Seul miałby stać się centrum 

biznesowym, natomiast miasto Sejong administracyjnym. 

13 grudnia: przyjęcie kluczowych reform dotyczących policji i agencji 

wywiadowczej zakończyło obstrukcję parlamentarną. Przyjęcie ustawy 

przekazującej policji uprawnienia do prowadzenia antykomunistycznych śledztw 

było ostatnim elementem reformy służb bezpieczeństwa. Tydzień wcześniej 

SPÓR MIĘDZY MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI I PROKURATOREM 

GENERALNYM ZAKOŃCZYŁ SIĘ DYMISJĄ 

Prezydent Moon Jae-in nie ma szczęścia przy wyborze kandydatów do pełnienia 

funkcji ministra sprawiedliwości. Choo Mia-ae dołączyła do grona ministrów, 

którzy opuścili rząd w atmosferze skandalu. Na sporze z prokuraturą najwięcej 

zyskał prokurator generalny Yoon Seok-youl, który stał się osobą rozpoznawalną 

– do tego stopnia, że pojawiają się spekulacje na temat możliwości udziału w 

nadchodzących wyborach prezydenckich. 

 

 

https://en.yna.co.kr/view/AEN20201202007252315?section=national/politics
https://en.yna.co.kr/view/AEN20201209007300315?section=national/politics
https://en.yna.co.kr/view/AEN20201204002500315?section=national/politics
https://en.yna.co.kr/view/AEN20201213003751315?section=national/politics
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przyjęto ustawę o utworzeniu lokalnego systemu policyjnego. Reformy zostały 

przyjęte kiedy Partia Demokratyczna przezwyciężyła trwającą cztery dni 

obstrukcję parlamentarną, zorganizowaną przez największą partię opozycyjną – 

Partię Siła Narodu. Do przyjęcia poprawek w takich ustawach jak National 

Intelligence Service Korea Act, potrzeba było 180 głosów – oznacza to, że Partia 

Demokratyczna potrzebowała wsparcia jedynie sześciu parlamentarzystów z 

mniejszościowych ugrupowań opozycyjnych.  

13 grudnia: Seul obiecał większe zaangażowanie w walkę z kryzysem 

klimatycznym. Podczas Szczytu Ambicji Klimatycznych prezydent Moon Jae-in 

przedstawił południowokoreańską strategię redukcji emisji gazów 

cieplarnianych. Korea Południowa do 2050 roku planuje stać się państwem 

„węglowo neutralnym”, czyli zbalansowanym pod względem emisji dwutlenku 

węgla. Prezydent Moon Jae-in odwołał się do zaproponowanej w tym roku 

strategii Zielonego Nowego Ładu, która zakłada rozwój „zielonych” gałęzi 

przemysłu, co ma przynieść korzyść nie tylko środowisku, ale także gospodarce. 

Aby zrealizować plan, rząd zamierza „stanowczo dążyć do neutralności węglowej 

we wszystkich obszarach przemysłu, gospodarki i społeczeństwa”. Ponadto 

głównymi źródłem energii w Korei Południowej ma stać się energia odnawialna. 

Istotną częścią planu jest wspieranie nowoczesnych rozwiązań w przemyśle 

zmierzających do redukcji emisji dwutlenku węgla.  

15 grudnia: największa partia opozycyjna oficjalnie przeprosiła za 

przewinienia byłych konserwatywnych prezydentów. Partia Siła Narodu 

(PPP), do której (przed zmianą nazwy) należeli Park Geun-hye oraz Lee Myung-

bak publicznie przeprosiła za obecną sytuację, kiedy wywodzący się z niej 

prezydenci odsiadują wyroki za korupcję. Lider PPP Kim Chong-in oświadczył, że 

konserwatyści nie wywiązali się z obowiązków partii rządzącej w postaci 

wczesnego wykrycia nadużyć ze strony głowy rządu. Były to pierwsze tego typu 

przeprosiny od partii opozycyjnej, która w wyniku skandali korupcyjnych Park 

Geun-hye i Lee Myung-baka utraciła znaczne poparcie, szczególnie wśród 

młodszych wyborców. Wzięcie na siebie części odpowiedzialności może być 

postrzegane jako krok do odbudowy wizerunku przed wyborami prezydenckimi 

w marcu 2022 roku.  

16 grudnia: Błękitny Dom wydał zgodę na zawieszenie Prokuratora 

Generalnego. Prezydent Moon Jae-in zatwierdził decyzję Ministerstwa 

Sprawiedliwości dotyczącą zawieszenia w pełnieniu obowiązków prokuratora 

generalnego Yoon Seok-youla na okres dwóch miesięcy. Komisja dyscyplinarna 

Ministerstwa Sprawiedliwości złożyła taki wniosek z powodu wielu zarzutów 

„natury etycznej i prawnej” wobec szefa prokuratury. Tego samego dnia minister 

https://www1.president.go.kr/articles/9648
https://en.yna.co.kr/view/AEN20201215001752315?section=national/politics
https://www1.president.go.kr/articles/9686
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sprawiedliwości Choo Mi-ae złożyła do Błękitnego Domu wniosek o dymisję – 

prezydent Moon Jae-in oświadczył, że nie podjął jeszcze ostatecznej decyzji w tej 

sprawie, ale liczy na „nowy początek” w relacjach między Ministerstwem 

Sprawiedliwości i prokuraturą. 25 grudnia prezydent Moon Jae-in przeprosił za 

wcześniej podjętą decyzję – Sąd Administracyjny w Seulu uznał zawieszenie 

Prokuratora Generalnego za przynoszące „nieodwracalne szkody”. Prezydent 

oświadczył, że „uszanuje wyrok sądu”. Warto zauważyć, że w tym sporze 

największym poparciem społecznym cieszy się prokurator Yoon Seok-youl, który 

jest nawet wskazywany jako potencjalny kandydat na prezydenta bloku 

konserwatywnego.  

20 grudnia: Ahn Cheol-soo ogłosił udział w wyborach na burmistrza stolicy. 

Przewodniczący jeden z mniejszych partii opozycyjnych (People’s Party) 

oświadczył, że chce zostać kandydatem „zjednoczonego bloku” opozycji – choć 

nie zostało to skonsultowane z największą partią opozycyjną, która w wyborach 

prawdopodobnie wystawi swojego kandydata. Ahn Cheol-soo po raz trzeci 

będzie startować w wyborach na burmistrza Seulu. Polityk stał się szerzej znany 

w 2017 roku, kiedy startował w wyborach prezydenckich. Stanowisko burmistrza 

stolicy pozostaje nieobsadzone od lipca tego roku, kiedy najprawdopodobniej w 

wyniku samobójstwa zginął Park Won-soon. 

24 grudnia: nowi ministrowie zostali powołani przez prezydenta Moon Jae-

ina. Po zakończonych przesłuchaniach przed Zgromadzeniem Narodowym Jeon 

Hae-cheol został mianowany przez Prezydenta na urząd ministra spraw 

wewnętrznych. Natomiast Kwon Deok-cheol objął stanowisko szefa 

Ministerstwa Zdrowia.  

24 grudnia: rząd zakończył negocjacje w sprawie zakupu szczepionek na 

COVID-19. Koreańska Agencja Kontroli i Zapobiegania Chorobom (KDCA) 

poinformowała, że rząd podpisał umowy na zakup szczepionek of firm Janssen 

oraz Pfizer – łącznie zakupiono szczepionki dla 14 milionów obywateli. Program 

szczepień ma rozpocząć się w lutym. Według KDCA rząd planuje podpisać także 

kontrakty z Moderną i COVAX. Przewidywany jest łączny zakup szczepionek dla 

44 milionów obywateli, czyli 88% populacji. Opóźnienia w zakupie szczepionek 

spotkały się z krytyką opinii publicznej – szczególnie wobec wzrostu zakażeń w 

grudniu.  

28 grudnia: pomimo sprzeciwu opozycji wyłoniono dwóch kandydatów na 

stanowisko szefa CIO. Wiceprzewodniczący Komisji ds. Przeciwdziałania 

Korupcji oraz Praw Obywatelskich Lee Kun-re oraz sędzia Kim Jin-wook zostali 

wskazani przez specjalną siedmioosobową komisję jako kandydaci na 

https://www1.president.go.kr/articles/9718
https://en.yna.co.kr/view/AEN20201220001452315?section=national/politics
https://en.yna.co.kr/view/AEN20201224001500315?section=national/politics
https://en.yna.co.kr/view/AEN20201224001653315?section=national/politics
https://en.yna.co.kr/view/AEN20201228006800315?section=national/politics
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stanowisko szefa nowej niezależnej agencji antykorupcyjnej Corruption 

Investigation Office for High-ranking Officials (CIO). Opozycyjna Partia Siła 

Narodu zbojkotowała proces nominacji, wychodząc z posiedzenia komisji. Nowa 

poprawka przyjęta przez Zgromadzenie Narodowe umożliwiła wskazanie 

kadnydatów bez głosów przedstawicieli opozycji. Przewodniczącego CIO z 

przedstawionych kandydatów wybierze prezydent Moon Jae-in.  

30 grudnia: Prezydent wskazał kandydata na urząd ministra 

sprawiedliwości. Park Beom-kye z Partii Demokratycznej prawdopodobnie 

zastąpi Choo Mi-ae na stanowisku szefa Ministerstwa Sprawiedliwości. Były 

sędzia w swojej karierze pełnił funkcję sekretarza prezydenta w czasach 

administracji Roh Moo-hyuna – podobnie jak prezydent Moon Jae-in. Prezydent 

wybrał także szefa nowej agencji antykorupcyjnej CIO – został nim prawnik i 

doradca w Trybunale Konstytucyjnym Kim Jin-wook. Tego samego dnia 

Prezydent Moon Jae-in mianował także nową szefową Ministerstwa Środowiska 

– została nią Han Jeoung-ae. 

 

Wybory burmistrza Seulu są istotne w kontekście nadchodzących wyborów 

prezydenckich. Choć Ahn Cheol-soo nie potwierdził chęci udziału w wyborach 

prezydenckich w 2022 roku, w przemówieniu skupił się na ataku obecnego 

Prezydenta. Przewodniczący mniejszościowej partii opozycyjnej nazwał 

administrację Moon Jae-ina „wrogami demokracji i dyktaturą”. Przejęcie władzy 

w stolicy miałoby być pierwszym krokiem do „odzyskania władzy” przez 

opozycję. Warto odnotować, że od historycznego zwycięstwa Partii 

Demokratycznej w wiosennych wyborach parlamentarnych, stale spada 

publiczne poparcie dla Prezydenta, rządu i partii rządzącej. Związane jest to nie 

tylko z przeciągającymi się obostrzeniami związanymi z pandemią COVID-19 (ta 

sama polityka dała początkowo Partii Demokratycznej zwycięstwo!), ale także 

zamieszanie związane z reformami systemu sądownictwa i prokuratury czy 

konflikt na linii Minister Sprawiedliwości – Prokurator Generalny.  

Problemy ze wskazaniem przewodniczącego CIO odzwierciedlają konflikt 

na koreańskiej scenie politycznej. Warto przypomnieć, że ustawa powołująca 

nową agencję antykorupcyjną weszła w życie w lipcu tego roku, jednak do tej 

pory brak przewodniczącego uniemożliwiał funkcjnowanie CIO. 

Przewodniczącego agencji mianuje prezydent spomiędzy dwóch kandydatów 

KOMENTARZ 

. 

 

 

https://www1.president.go.kr/articles/9735
https://www1.president.go.kr/articles/9735
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wskazanych przez komitet, w którego skład wchodzą przedstawiciele rządu 

(minister sprawiedliwości), partii rządzącej i opozycyjnej, a także Koreańskiej Izby 

Adwokackiej (KBA) oraz Narodowego Sądu Administracyjnego. Zgodnie z 

pierwotną ustawą nominacja wymagała poparcia sześciu członków 

siedmioosobowej komisji. Było to wykorzystywane przez największą partię 

opozycyjną, która blokowała wybór przewodniczącego. Ostatecznie 

Zgromadzenie Narodowe przegłosowało poprawkę, obniżającą ilość głosów 

poparcia do pięciu. W ostatnich miesiącach skandale korupcyjne z udziałem 

wysokich rangą urzędników wskazywały na potrzebę pilnego powołania CIO, 

konflikt polityczny między Partią Demokratyczną (DP), a opozycyjną Partią Siła 

Narodu (PPP) uniemożliwiał wybór kandydatów. Ostatecznie DP 

zamanifestowała swoją siłę w Zgromadzeniu Narodowym. Sytuacja ta pokazuje, 

że na południowokoreańskiej scenie politycznej nie ma obecnie miejsca na 

konsensus w innych sprawach niż te związane z COVID-19. Przełoży się to na 

zaciękłą walkę w nadchodzących wyborach prezydenckich.  

Zmiany w rządzie i Błękitnym Domu mają być ratunkiem dla ciągle 

spadającej popularności Prezydenta i jego administracji. W grudniu doszło 

do zmian zarówno w rządzie, jak i wśród sekretarzy w Błękitnym Domu. Przede 

wszystkim doszło do dymisji Choo Mi-ae – oznacza to, że w czasie prezydentury 

Moon Jae-ina Korea Południowa doczeka się czwartego ministra 

sprawiedliwości. Przesłuchaniem przed Zgromadzeniem Narodowym będzie 

sprawdzianem dla nominowanego Park Beom-kye – Prezydent potrzebuje na to 

stanowisko kandydata z nieposzlakowaną opinią, szczególnie, że w opinii 

publicznej nadal głośno o wyroku skazującym żonę byłego Ministra 

Sprawiedliwości za oszustwa związane z przyjęciem na studia. Przed nowym 

szefem Ministerstwa Sprawiedliwości stanie także trudne zadanie naprawienia 

relacji z Prokuraturą.  

Wraz z inicjatywą Zielonego Nowego Ładu prezydent Moon Jae-in stawia na 

ekologię – także na arenie międzynarodowej, gdzie Korea Południowa ma 

ambicje stać się liderem nowoczesnych rozwiązań sprzyjających ochronie 

środowiska. Realizacją tego ambitnego planu będzie kierować nowa minister 

środowiska Han Jeoung-ae. Od nowej Minister Środowiska oczekiwane są 

konkretne rezultaty w postaci polityki, która zrealizuje deklarację o „węglowej 

neutralności” do 2050 roku. Przed nowymi szefami Ministerstw Zdrowia i 

Bezpieczeństwa Wewnętrznego także stoją trudne zadania walki z pandemią 

COVID-19. Warto zaznaczyć, że w przypadku tych trzech nominacji kandydaci nie 

spotkali się ze znacznym oporem opozycji. Inaczej było w przypadku nowego 

ministra ziemi, infrastruktury i transportu Byeon Chang-heuma – Prezydent 
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mianował go na stanowisko mimo protestów opozycji. Jego nominacja została 

poparta przez Zgromadzenie Narodowej jedynie dzięki posiadanej większości 

mandatów przez Partię Demokratyczną. Dymisja poprzedniego Ministra 

związana była z rosnącymi cenami nieruchomości, co wzburzyło opinię 

publiczną.  

 

II.KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA  

ŚRODKOWO-WSCHODNIA 

 

9 grudnia: Czechy rozważają wykluczenie Rosji i Chin z udziału w przetargu 

na rozbudowę elektrowni jądrowej w Dulkovany. Minister przemysłu i 

handlu Karel Havlicek ogłosił, że ze względu na dyskusje w państwowej komisji 

rozwoju energii jądrowej dotyczące przetargu, zostanie on przesunięty w czasie. 

Czechy rozważają wykluczenie rosyjskiego Rosatomu i China General Nuclear 

Power z powodu na potencjalne zagrożenie bezpieczeństwa związane z 

członkostwem w NATO i Unii Europejskiej. W takim wypadku pozostałyby jedynie 

trzy firmy konkurujące w przetargu – w tym południowokoreańskich KHNP. 

11 grudnia: Serbia otrzymała pomoc humanitarną od Korei Południowej do 

walki z COVID-19. Rząd południowokoreański przekazał Serbii sprzęt medyczny 

do przeprowadzania testów na obecność OCIVD-19. W ceremonii przekazania 

pomocy humanitarnej uczestniczył ambasador Korei Południowej Choe Hyuong-

chan. W ubiegłym roku rząd południowokoreański również udzielił Serbii 

pomocy humanitarnej w postaci sprzętu medycznego, przeznaczonego dla 

Wojskowej Akademii Medycznej. Ambasador podkreślił, że sektor zdrowia 

publicznego staje się istotną płaszczyzną współpracy między obydwoma 

państwami. 

14 grudnia: na Węgrzech powstanie kolejna południowokoreańska fabryka 

folii miedzianych wykorzystywanych w samochodach elektrycznych. 

Minister spraw zagranicznych Péter Szijjártó ogłosił, że koreańska firma Iljin 

Materials zamierza wybudować fabrykę niedaleko stolicy. Iljin Materials ma 

zostać dostawcą dla rosnącego zapotrzebowania firmy Samsung SDI, która na 

Węgrzech posiada zakłady wytwarzające baterie do samochodów eklektycznych. 

Rząd węgierski zamierza wesprzeć inwestycję grantem w wysokości 722 

milionów forintów.  

17 grudnia: Korea Południowa wsparła Narodowe Centrum 

Kryminalistyczne w serbskim Ministerstwie Spraw Wewnętrznych. Rząd 

Korei Południowej przekazał dotację w postaci nowoczesnego sprzętu do 

https://www.reuters.com/article/czech-nuclear-idUSL8N2IP3LX
https://www.srbija.gov.rs/vest/en/164849/korea-donates-medical-equipment-to-support-serbia-in-fight-against-covid-19.php
https://hungarytoday.hu/iljin-materials-build-godollo-copper-foil-plant-samsung/
http://www.diplomacyandcommerce.rs/donation-to-the-ministry-of-internal-affairs-of-republic-serbia-by-the-government-of-the-republic-of-korea/
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prowadzenia badań kryminalistycznych o wartości 100 tysięcy USD. Korea 

Południowa i Serbia rozwijają współpracę między Ministerstwami Spraw 

Wewnętrznych w zakresie kryminalistyki od 2018 roku.  

28 grudnia: ambasadorzy udzielili wywiadu dotyczącego wydarzeń 

mających największy wpływ na Koreę Południową w 2020 roku. Ambasador 

Polski Piotr Ostaszewski pozytywnie ocenił reakcję rządu 

południowokoreańskiego na pandemię COVID-19. Polski dyplomata oświadczył 

także, że należy od Koreańczyków uczyć się jak przekonywać obywateli do 

współpracy z rządem w dobie pandemii. Pozostałe wydarzenia, na które 

ambasadorzy zwrócili uwagę to 70. rocznica wybuchu wojny koreańskiej oraz 

międzynarodowe sukcesy koreańskich artystów, takie jak pierwszy Oscar dla 

najlepszego filmu.  

30 grudnia: Czechy wyraziły zaniepokojenie nowym prawem zakazującym 

antypółnocnokoreańskich ulotek. Czeskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych 

zwróciło się do południowokoreańskiego rządu z prośbą o wyjaśnienia w 

sprawie nowego prawa, które wzbudziło obawy międzynarodowej społeczności 

o łamanie wolności słowa. Strona czeska wyraziła zainteresowanie zapoznania 

się z funkcjonowaniem nowego prawa, a także stojącymi za nim intencjami. 

Szefowa Biura Spraw Publicznych w czeskim MSZ Zuzana Stichova zwróciła 

uwagę, że kwestia ta może wkrótce zostać omówiona także przez Unię 

Europejską. Podkreśliła także, że prawa człowieka mają najwyższy priorytet w 

czeskiej polityce dyplomatycznej – i Korea Południowa jest uznawana jako 

partner ze względu na demokratyczną administrację, która promuje i 

przestrzega praw człowieka, w tym wolności słowa.  

 

Brak Rosji i Chin może przybliżyć Korean Hydro & Nuclear Power do 

budowy nowego reaktora w Czechach. W tym momencie minister Karel 

Havlicek nie wykluczył udziału w przetargu Rosatomu i China General Nuclear 

Power – jedną z opcji może być utworzenie przez te firmy konsorcjum z bardziej 

„pożądanymi” kandydatami. Odpowiedzialny za przetarg CEZ wolałby udział 

większej ilości firm w przetargu, co umożliwiłoby uzyskanie korzystniejszej ceny 

– ostatecznie będzie kierować się jednak instrukcjami rządu, co do tego jakie 

firmy zaprosić. Największym minusem obecnej sytuacji dla Koreańczyków jest 

kolejne przesunięcie terminu przetargu – nawet do października 2021 roku.  

KOMENTARZ 
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http://news.heraldcorp.com/view.php?ud=20201228000839
https://www.donga.com/en/article/all/20210101/2341198/1/Czech-Republic-questions-S-Korea-s-ban-on-leaflet-campaigns
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Według Ministra spraw zagranicznych Pétera Szijjártó 

południowokoreańskie firmy są „sojusznikami Węgier”. W ostatnim roku 

ogłoszono osiem nowych inwestycji firm produkujących części do samochodów 

elektrycznych na Węgrzech – w 2019 roku było ich dziesięć, a większość pochodzi 

od południowokoreańskich firm. Koreańczycy są szczególnie ważnymi 

partnerami w dobie pandemii, gdy inwestycje tworzą przede wszystkim nowe 

miejsca pracy – dlatego węgierski rząd tak chętnie wspiera je grantami. Według 

Pétera Szijjártó obecne tempo inwestycji pozwoli Węgrom wkrótce znaleźć się 

wśród czołowych eksporterów baterii do samochodów elektrycznych.  

 

III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE 

 

9 grudnia: Kim Yo-jong zagroziła Seulowi za „lekkomyślne uwagi” dotyczące 

pandemii COVID-19. Minister spraw zagranicznych Kang Kyung-wha znalazła się 

w ogniu krytyki ze strony Pjongjangu za uwagi dotyczące rzekomego braku 

przypadków zakażeń COVID-19 w KRLD. Południowkoreańska Minister wezwała 

do międzygranicznej wspólpracy antywirusowej, poddając w wątpliwość 

oświadczenia Pjongjangu dotyczące COVID-19. W odpowiedzi siostra Kim Jong-

una zagroziła, że Seul „zapłaci” za podważanie północnokoreańskiego rządu. Kim 

Yo-jong oświadczyła w północnokoreańskiej prasie, że „dalsze zamrożenie 

międzykoreańskich relacji” jest winą szefowej południowkoreańskiego MSZ. 

Warto odnotować, że KRLD ciągle utrzymuje, iż jest państwem „wolnym od 

koronawirusa”. Odmawia także przyjęcia międzynarodowej pomocy 

humanitarnej, twierdząć, że zwiększyłaby zagrożenie transmisji koronawirusa do 

kraju.  

17 grudnia: ONZ przyjęła rezolucję w sprawie łamania praw człowieka w 

KRLD. Od 2005 roku Organizacja Narodów Zjednoczonych wzywa KRLD do 

zaprzestania łamania praw człowieka. W tym roku po raz drugi z rzędu Korea 

Południowa nie wsparła rezolucji – miał być to gest zachęty w kierunku KRLD do 

wznowienia współpracy międzykoreańskiej. 

20 grudnia: KRLD przygotowuje się do otwarcia Gór Diamentowych jako 

specjalnego regionu turystycznego. Premier KRLD Kim Tok-hun udał się do 

prowincji Gangwon, aby nadzorować realizację planu rozwoju tego regionu 

turystycznego. Premier podkreślił, że Góry Diamentowe mają zostać 

przekształcone w „nowoczesną międzynarodową strefę turystyczną i 

kulturalną”, zgodnie z nowym planem pięcioletnim. Warto zauważyć, Pjongjang 

https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2021/01/103_300606.html
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2021/01/103_301031.html
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2021/01/103_301145.html
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podkreśla chęć uchwycenia „narodowego charakteru” regionu. Jest to istotne 

miejsce także dla relacji międzykoreańskich – jako symbol współpracy. Program 

turystycznych wycieczek do Gór Diamentowych stanowił przełom w 

dwustronnych relacjach – został jednak zawieszony w 2008 roku. Kiedy relacje 

międzykoreańskie ociepliły się za sprawą rozmów prezydenta Moon Jae-ina i 

przewodniczącego Kim Jong-una w 2018 roku negocjowano wznowienie 

programu turystycznego. Oznaką pogorszenia relacji było wezwanie w 2019 

roku do usunięcia południowokoreańskich kurortów, jako „nieprzystających” do 

północnokoreańskiego stylu architektonicznego.  

22 grudnia: rząd przyjął poprawkę zakazującą rozprzestrzeniania 

antypółnocnokoreańskich* ulotek. Poprawka dotyczyła ustawy o rozwoju 

relacji międzykoreańskich. Na jej mocy zakazano rozprzestrzeniania 

antypółnocnokoreańskich ulotek poprzez koreańską granicę – czyn ten ma 

podlegać karze do trzech lat pozbawienia wolności lub grzywnie. Zmiany w 

prawie wywołały sprzeciw opinii publicznej, która uznała taki zakaz za łamanie 

wolności wyrażania opinii.  

*w koreańskich mediach zamiast sformuowania antypółnocnokoreański, 

uzywane jest antypjongjang – treść ulotek skierowana jest przeciwko władzom 

KRLD 

 

Groźby Kim Yo-jong nie mogą być lekceważone. Siostra Kim Jong-una w 

ostatnim roku stała się jedną z najważniejszych osób w KRLD. W czerwcu Seul 

przekonał się, że nie można jej lekceważyć – po potępieniu przez Kim Yo-jong 

propagowania antypółnocnokoreańskich ulotek przez Seul, zburzono biuro 

łącznikowe w Kaesong. Warto zwrócić uwagę, że krytyka słów minister spraw 

zagranicznych Kang Kyung-wha dotyczących COVID-19 w KRLD zbiegła się w 

czasie z wizytą zastępcy sekretarza stanu USA i byłego specjalnego wysłannika 

ds. Korei Północnej Stephena Bieguna w Seulu. Groźba o potencjalnym odwecie 

za „lekkomyślne słowa”, choć pozornie skierowana do szefowej MSZ, w 

rzeczywistości mogła mieć innego odbiorcę: Seul i Waszyngton. Pjongjang chce 

zamanifestować twarde stanowisko przed potencjalnym wznowieniem 

negocjacji. Ponadto oświadczenia Kim Yo-jong skierowane w stronę Seulu 

wskazują na jej istotną pozycję w kierowaniu polityką zagraniczną.  

Zakaz przesyłania przez granicę antypółnocnokoreańskich ulotek podzielił 

opinię publiczną w Korei Południowej. Nowe prawo krytykowane jest przede 

KOMENTARZ 
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wszystkim jako zagrażające wolności słowa. Zwrócono także uwagę, że ulotki 

pełnią rolę informacyjną – przekazują nie tylko treści skierowane przeciwko 

Pjongjangowi, ale informacje, do których obywatele KRLD nie mają dostępu. 

Kiedy do krytyki włączyli się niektórzy amerykańscy kongresmeni, premier Lee 

Nak-yon wystąpił w obronie ustawy. Według Premiera przesyłanie ulotek 

stanowi zagrożenie dla ludności zamieszkującej obszary graniczne. Choć 

wolność słowa musi być respektowana, należy brać pod uwagę także 

bezpieczeństwo narodowe – i możliwość odwetu ze strony władz KRLD. Od lat 

przesyłanie ulotek przez organizacje antypółnocnokoreańskie powodowało 

napięcie w relacjach dwustronnych – kulminacją był odwet w postaci zburzenia 

biura łącznikowego w Kaesong. Ostatecznie sprawę nowego prawa rozstrzygnie 

Trybunał Konstytucyjny, do którego na koniec grudnia wpłynęła skarga 

organizacji zajmujących się ochroną praw człowieka.  
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